CAPUT 121

Quod aliquod malum habet rationem poenae, et non culpae

Sicut autem defectus actionis voluntariae constituit rationem peccati et culpae, ita defectus cuiuslibet boni pro culpa illatus contra voluntatem eius cui infertur, poenae obtinet rationem. Poena enim infertur ut medicina culpae, et ut ordinativa eius. Ut medicina quidem, inquantum homo propter poenam retrahitur a culpa dum ne patiat quod est suae contrarium voluntati, dimittit agere inordinatam actionem, quae suae foret placita voluntati. Est etiam ordinativa ipsius, quia per culpam homo transgreditur metas ordinis naturalis, plus suae voluntati tribuens quam oportet. Unde ad ordinem iustitiae fit reductio per poenam, per quam subtrahitur aliquid voluntati. Unde patet quod conveniens poena pro culpa non redditur, nisi plus contrarietur voluntati poena quam placeat culpa.

122. KAPITEL

NICHT JEDE STRAFE LÄUFT DEM WILLEN
AUF DIESELBE WEISE ZUWIDER

Aber nicht jede Strafe läuft dem Willen auf dieselbe Weise zuwider. Eine gewisse Strafe richtet sich nämlich gegen das, was der Mensch in Wirklichkeit will; und diese Strafe wird am stärksten empfunden. Eine gewisse [andere Strafe] aber läuft dem Willen nicht in Wirklichkeit zuwider, sondern dem Gehaben nach; so etwa wenn jemand irgendeines Dinges, zum Beispiel eines Sohnes oder Besitzes, beraubt wird, ohne daß er es weiß. Also geht dadurch nichts in Wirklichkeit gegen seinen Willen vor; es liefe aber dem Willen zuwider, wenn er es wüßte. Bisweilen aber läuft die Strafe dem Willen im Hinblick auf die Natur des Vermögens selbst zuwider; der Wille ist nämlich von Natur auf das Gute hingeeordnet. Wenn daher jemand der Tugend beraubt wird, ist dies bisweilen nicht seinem Willensakt zuwider, weil er etwa die Tugend verachtet, noch auch seiner Willenshaltung, weil er etwa durch ein Gehaben geneigt ist zu wollen, was der Tugend entgegensteht; es richtet sich jedoch gegen die naturhafte Geradheit des Willens, kraft welcher der Mensch von Natur die Tugend begehrt.

CAPUT 122

Quod non eodem modo omnis poena contrariatur voluntati

Non eodem autem modo omnis poena est contra voluntatem. Quaedam enim poena est contra id quod homo actu vult, et haec poena maxime sentitur. Quaedam vero non contrariatur voluntati in actu, sed in habitu, sicut cum aliquis privatur re aliqua, puta filio, vel possessione, eo ignorante. Unde per hoc non agitur actu aliquid contra eius voluntatem, esset autem contrarium voluntati, si sciret. Quandoque vero poena contrariatur voluntati secundum naturam ipsius potentiae. Voluntas enim naturaliter ordinatur ad bonum. Unde si aliquis privatur virtute, quandoque quidem non est contra actualem voluntatem eius, quia virtutem forte contemnit, neque contra habitualementem, quia forte est dispositus secundum habitum ad volendum contraria virtuti; est tamen contra naturalem rectitudinem voluntatis, qua homo naturaliter appetit virtutem.